主要财务指标   单位：元

主要财务指标 报告期（1-6 月） 上年同期
本报告期比上年同期增减

(%)

基本每股收益（元/股） 0.35 0.36 -2.78%

稀释每股收益（元/股） 0.35 0.36 -2.78%

扣除非经常性损益后的基本每股收益

（元/股）
0.34 0.35 -2.86%

全面摊薄净资产收益率（%） 7.83% 8.35% -0.52%

加权平均净资产收益率（%） 7.80% 9.07% -1.27%

扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收

益率（%）
7.75% 7.95% -0.20%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率（%）
7.72% 8.64% -0.92%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/

股）
0.55 0.12 358.33%

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度同期

末增减(%)

归属于上市公司股东的每股净资产（元/

股）
4.43 4.80 -7.71%

资产负债率（%） 23.00% 29.55% -6.55%

浙江苏泊尔股份有限公司 2012 年半年度报告全文

5

（二）境内外会计准则下会计数据差异

1、同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

2、同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

3、存在重大差异明细项目

重大的差异项目 项目金额（元） 形成差异的原因
涉及的国际会计准则和/或境

外会计准则规定等说明

无

4、境内外会计准则下会计数据差异的说明

无

（三）扣除非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目 金额（元） 说明

非流动资产处置损益 -689,160.88

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照

国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
2,031,458.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 1,471,235.73

少数股东权益影响额 2,994.85

所得税影响额 -629,442.79

合计 2,187,084.91 --

浙江苏泊尔股份有限公司 2012 年半年度报告全文

6

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 147,819,047 25.61%   14,697,853 -840,520 13,857,333 161,676,380 25.46%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内法人持股

境内自然人持股

4、外资持股 144,313,000 25%   14,431,300 0 14,431,300 158,744,300 25%

其中：境外法人持股 144,313,000 25%   14,431,300 0 14,431,300 158,744,300 25%

境外自然人持股

5.高管股份 3,506,047 0.61%   266,553 -840,520 -573,967 2,932,080 0.46%

二、无限售条件股份 429,432,953 74.39%   43,027,347 840,520 43,867,867 473,300,820 74.54%

1、人民币普通股 429,432,953 74.39%   43,027,347 840,520 43,867,867 473,300,820 74.54%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 577,252,000 100%   57,725,200 0 57,725,200 634,977,200 100%

股份变动的批准情况（如适用）

2012年4月25日，公司召开的2011年年度股东大会审议通过了公司2011年度权益分配方案，以公司当时总股本577,252,000

股为基数，向全体股东每10股派送现金红利3元（含税）；同时，以资本公积金转增股本，向全体股东每10股转增1股。

股份变动的过户情况

公司2011年度权益分派方案已于2012年5月17日实施完毕，权益分派前公司总股本为577,252,000股，权益分派后公司总

股本增至634,977,200股。

股份变动对最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

实施2011年度权益分派后，按新股本634,977,200 股摊薄计算，2011 年度每股净收益为0.75 元。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

不适用

浙江苏泊尔股份有限公司 2012 年半年度报告全文

7

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

股东名称 期初限售股数
本期解除

限售股数

本期增加限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

SEB INTERNATIONALE S.A.S 16,593,335 0 1,659,334 18,252,669 股东追加承诺 2017 年 12 月 25 日

SEB INTERNATIONALE S.A.S 127,719,665 0 12,771,966 140,491,631 股东追加承诺 2017 年 12 月 25 日

苏显泽 3,115,285 778,821 233,646 2,570,110 高管锁定
每年首个交易日按

25%解除限售

叶继德 246,797 61,699 18,510 203,608 高管锁定
每年首个交易日按

25%解除限售

颜决明 143,965 0 14,397 158,362 高管离任 2012 年 10 月 26 日

合计 147,819,047 840,520 14,697,853 161,676,380 -- --

（二）证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及结构变动及所导致的公司资产负债结构的变动情况

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

（三）股东和实际控制人情况

1、报告期末股东总数

报告期末股东总数为 9,953 户。

2、前十名股东持股情况

前十名股东持股情况

股东名称（全称） 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

持有有限售条

件股份

质押或冻结情况

股份状态 数量

SEB INTERNATIONALE S.A.S 境外法人 71.31% 452,832,233 158,744,300

苏泊尔集团有限公司 境内非国有法人 11.76% 74,703,631 0

中国工商银行－易方达价值成长混合

型证券投资基金
境内非国有法人 2.23% 14,159,000 0

泰康人寿保险股份有限公司－分红－

个人分红-019L-FH002 深
境内非国有法人 1.04% 6,585,258 0

全国社保基金一零九组合 境内非国有法人 0.81% 5,159,793 0

全国社保基金一零二组合 境内非国有法人 0.52% 3,307,586 0

浙江苏泊尔股份有限公司 2012 年半年度报告全文